
II 

(Niet-wetgevingshandelingen) 

VERORDENINGEN 

VERORDENING (EU) Nr. 1174/2013 VAN DE COMMISSIE 

van 20 november 2013 

houdende wijziging van Verordening (EG) nr. 1126/2008 tot goedkeuring van bepaalde 
internationale standaarden voor jaarrekeningen overeenkomstig Verordening (EG) nr. 1606/2002 
van het Europees Parlement en de Raad wat International Financial Reporting Standards 10 en 12 

en Internationale Accounting Standard 27 betreft 

(Voor de EER relevante tekst) 

DE EUROPESE COMMISSIE, 

Gezien het Verdrag betreffende de werking van de Europese 
Unie, 

Gezien Verordening (EG) nr. 1606/2002 van het Europees Par­
lement en de Raad van 19 juli 2002 betreffende de toepassing 
van internationale standaarden voor jaarrekeningen ( 1 ), en met 
name artikel 3, lid 1, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Bij Verordening (EG) nr. 1126/2008 van de Commis­
sie ( 2 ) werd een aantal op 15 oktober 2008 bestaande 
internationale standaarden en interpretaties goedgekeurd. 

(2) In oktober 2012 heeft de International Accounting Stan­
dards Board (IASB) wijzigingen gepubliceerd in Inter­
national Financial Reporting Standard (IFRS) 10 Gecon­
solideerde jaarrekening, IFRS 12 Informatieverschaffing over 
belangen in andere entiteiten en International Accounting 
Standard (IAS) 27 Enkelvoudige jaarrekening. IFRS 10 is 
gewijzigd om beter aan te sluiten bij het bedrijfsmodel 
van beleggingsentiteiten. Op grond van de standaard zijn 
beleggingsentiteiten verplicht hun dochterondernemingen 
te waarderen tegen reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening in 
plaats van hen te consolideren. IFRS 12 is gewijzigd 
om de verschaffing van specifieke informatie over derge­
lijke dochterondernemingen van beleggingsentiteiten ver­
plicht te stellen. Als gevolg van de wijzigingen in IAS 27 
beschikken beleggingsondernemingen tevens niet meer 
over de mogelijkheid om investeringen in bepaalde doch­
terondernemingen ofwel tegen kostprijs, ofwel tegen re­
ële waarde in hun enkelvoudige jaarrekening te waarde­
ren. De wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27 
brengen met zich mee dat IFRS 1, IFRS 3, IFRS 7, IAS 

7, IAS 12, IAS 24, IAS 32, IAS 34 en IAS 39 worden 
gewijzigd om de samenhang tussen de internationale 
standaarden voor jaarrekeningen te waarborgen. 

(3) De wijzigingen in IFRS 10 en IAS 27 en sommige daaruit 
voortvloeiende wijzigingen in andere standaarden bevat­
ten verwijzingen naar IFRS 9 Financiële instrumenten welke 
momenteel niet kunnen worden toegepast omdat IFRS 9 
nog niet door de Unie is goedgekeurd. Daarom dienen 
alle in de bijlage bij deze verordening voorkomende ver­
wijzingen naar IFRS 9 te worden gelezen als verwijzingen 
naar IAS 39. 

(4) Overleg met de werkgroep van technische deskundigen 
van de European Financial Reporting Advisory Group 
heeft bevestigd dat de wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 
en IAS 27 beantwoorden aan de in artikel 3, lid 2, van 
Verordening (EG) nr. 1606/2002 vervatte technische 
goedkeuringscriteria. 

(5) Verordening (EG) nr. 1126/2008 moet daarom dienover­
eenkomstig worden gewijzigd. 

(6) De in deze verordening vervatte maatregelen zijn in over­
eenstemming met het advies van het Regelgevend Comité 
voor financiële verslaglegging, 

HEEFT DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD: 

Artikel 1 

1. De bijlage bij Verordening (EG) nr. 1126/2008 wordt als 
volgt gewijzigd: 

(a) International Financial Reporting Standard (IFRS) 10 Gecon­
solideerde jaarrekening wordt gewijzigd overeenkomstig de bij­
lage bij deze verordening; 

(b) IFRS 12 Informatieverschaffing over belangen in andere entiteiten 
wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij deze verorde­
ning;
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(c) International Accounting Standard (IAS) 27 Enkelvoudige 
jaarrekening wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij 
deze verordening; 

(d) IFRS 1 Eerste toepassing van International Financial Reporting 
Standards, IFRS 3 Bedrijfscombinaties, IFRS 7 Financiële instru­
menten: informatieverschaffing, IAS 7 Het kasstroomoverzicht, 
IAS 12 Winstbelastingen, IAS 24 Informatieverschaffing over 
verbonden partijen, IAS 32 Financiële instrumenten: presentatie, 
IAS 34 Tussentijdse financiële verslaggeving en IAS 39 Financiële 
instrumenten: opname en waardering worden gewijzigd over­
eenkomstig de in de bijlage bij deze verordening vervatte 
wijzigingen in IFRS 10. 

2. Alle verwijzingen naar IFRS 9 Financiële instrumenten welke 
in de in lid 1 bedoelde wijzigingen voorkomen, worden gelezen 
als verwijzingen naar IAS 39. 

Artikel 2 

Elke onderneming past de in artikel 1, lid 1, bedoelde wijzigin­
gen toe vanaf uiterlijk de aanvangsdatum van haar eerste boek­
jaar dat op of na 1 januari 2014 van start gaat. 

Artikel 3 

Deze verordening treedt in werking op de derde dag na die van 
de bekendmaking ervan in het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke 
lidstaat. 

Gedaan te Brussel, 20 november 2013. 

Voor de Commissie 
De voorzitter 

José Manuel BARROSO
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BIJLAGE 

INTERNATIONALE STANDAARDEN VOOR JAARREKENINGEN 

IFRS 10 IFRS 10 Geconsolideerde jaarrekening 

IFRS 12 IFRS 12 Informatieverschaffing over belangen in andere entiteiten 

IAS 27 IAS 27 Enkelvoudige jaarrekening 

"Reproductie toegestaan binnen de Europese Economische Ruimte. Alle bestaande rechten voorbehouden buiten 
de EER, met uitzondering van het recht van reproductie voor persoonlijk of ander eerlijk gebruik. Nadere 
inlichtingen te verkrijgen bij de IASB op het volgende adres: www.iasb.org"
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Beleggingsentiteiten 

(Wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27) 

Wijzigingen in IFRS 10 Geconsolideerde jaarrekening 

De alinea's 2 en 4 worden gewijzigd. 

2 Om het in alinea 1 beschreven doel te verwezenlijken, wordt in deze IFRS: 

(a) … 

(c) uiteengezet hoe het principe van zeggenschap moet worden toegepast om te bepalen of een investeerder 
zeggenschap heeft over een deelneming en daarom de deelneming moet consolideren; 

(d) uiteengezet welke verwerkingsvereisten in acht moeten worden genomen voor de opstelling van de geconsoli­
deerde jaarrekening; en 

(e) een beleggingsentiteit gedefinieerd en een uitzondering op de consolidatie van bepaalde dochterondernemin­
gen van een beleggingsentiteit gespecificeerd. 

3 … 

4 Een entiteit die een moedermaatschappij is, moet een geconsolideerde jaarrekening presenteren. Deze IFRS is van 
toepassing op alle entiteiten, uitgezonderd in de volgende gevallen: 

(a) … 

(c) een beleggingsentiteit hoeft geen geconsolideerde jaarrekening te presenteren als zij overeenkomstig alinea 31 
van deze IFRS verplicht is al haar dochterondernemingen te waarderen tegen reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening. 

Na alinea 26 worden kopjes en de alinea's 27 tot en met 33 toegevoegd. 

BEPALING OF EEN ENTITEIT EEN BELEGGINGSENTITEIT IS 

27 Een moedermaatschappij moet bepalen of zij een beleggingsentiteit is. Een beleggingsentiteit is een 
entiteit die: 

(a) middelen verkrijgt van een of meer beleggers om beleggingsdiensten voor deze belegger(s) te ver­
richten; 

(b) zich er jegens haar belegger(s) toe verbindt dat haar zakelijke doel bestaat in het beleggen van 
middelen met als enige bedoeling opbrengsten uit hoofde van waardestijgingen, beleggingsinkomsten 
of beide te realiseren; en 

(c) de prestaties van vrijwel al haar beleggingen waardeert en evalueert op basis van de reële waarde. 

De alinea's B85A tot en met B85M verschaffen hiermee verband houdende toepassingsleidraden. 

28 Bij de toetsing of zij aan de definitie van alinea 27 voldoet, moet een entiteit nagaan of zij de volgende typische 
kenmerken van een beleggingsentiteit heeft: 

(a) zij heeft meer dan één belegging (zie de alinea's B85O en B85P); 

(b) zij heeft meer dan één belegger (zie de alinea's B85Q, B85R en B85S); 

(c) zij heeft beleggers die geen verbonden partijen van de entiteit zijn (zie de alinea's B85T en B85U); en 

(d) zij heeft eigendomsbelangen in de vorm van aandelen- of soortgelijke belangen (zie de alinea's B85V en 
B85W). 

Het ontbreken van enigerlei van deze typische kenmerken betekent niet noodzakelijkerwijze dat een entiteit niet in 
aanmerking komt om als beleggingsentiteit te worden geclassificeerd. Een beleggingsentiteit die niet al deze 
typische kenmerken heeft, verstrekt de aanvullende informatie die moet worden vermeld op grond van alinea 
9A van IFRS 12 Informatieverschaffing over belangen in andere entiteiten. 

29 Indien feiten en omstandigheden erop duiden dat er sprake is van wijzigingen in een of meer van de drie 
elementen waaruit de in alinea 27 beschreven definitie van een beleggingsentiteit bestaat, dan wel in de in alinea 
28 beschreven typische kenmerken van een beleggingsentiteit, dan moet een moedermaatschappij opnieuw nagaan 
of zij een beleggingsentiteit is. 

30 Een moedermaatschappij die ofwel geen beleggingsentiteit meer is, ofwel een beleggingsentiteit wordt, moet de 
wijziging in haar status prospectief verwerken vanaf de datum waarop de statuswijziging heeft plaatsgevonden (zie 
de alinea's B100 en B101).
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BELEGGINGSENTITEITEN: UITZONDERING OP DE CONSOLIDATIE 

31 Behoudens het bepaalde in alinea 32 mag een beleggingsentiteit niet overgaan tot de consolidatie van haar 
dochterondernemingen of de toepassing van IFRS 3 wanneer zij zeggenschap over een andere entiteit 
verkrijgt. In plaats daarvan moet een beleggingsentiteit een belegging in een dochteronderneming over­
eenkomstig IFRS 9 waarderen tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst- 
en-verliesrekening ( 1 ). 

32 Niettegenstaande het vereiste van alinea 31 moet een beleggingsentiteit die een dochteronderneming heeft die 
diensten verricht die met de beleggingsactiviteiten van de beleggingsentiteit verband houden (zie de alinea's 85C, 
85D en 85E), deze dochteronderneming overeenkomstig de alinea's 19 tot en met 26 van deze IFRS consolideren 
en op de overname van een dergelijke dochteronderneming de vereisten van IFRS 3 toepassen. 

33 Een moedermaatschappij van een beleggingsentiteit moet alle entiteiten consolideren waarover zij zeggenschap 
heeft, met inbegrip van de entiteiten waarover zij zeggenschap heeft via een dochteronderneming die een be­
leggingsentiteit is, tenzij de moedermaatschappij zelf een beleggingsentiteit is. 

In bijlage A wordt een nieuwe definitie toegevoegd. 

Groep … 

beleggingsentiteit Een entiteit die: 

(a) middelen verkrijgt van een of meer beleggers om beleggingsdiensten voor deze belegger(s) te 
verrichten; 

(b) zich er jegens haar belegger(s) toe verbindt dat haar zakelijke doel bestaat in het beleggen van 
middelen met als enige bedoeling opbrengsten uit hoofde van waardestijgingen, beleggings­
inkomsten of beide te realiseren; en 

(c) de prestaties van vrijwel al haar beleggingen waardeert en evalueert op basis van de reële 
waarde. 

In bijlage B worden kopjes en de alinea's B85A tot en met B85W toegevoegd. 

BEPALING OF EEN ENTITEIT EEN BELEGGINGSENTITEIT IS 

B85A Bij de toetsing of zij een beleggingsentiteit is, moet een entiteit alle feiten en omstandigheden in aanmerking 
nemen, ook haar doel en opzet. Een entiteit die de in alinea 27 vermelde drie elementen van de definitie van een 
beleggingsentiteit in zich verenigt, is een beleggingsentiteit. De elementen van de definitie worden meer gedetail­
leerd beschreven in de alinea's B85B tot en met B85M. 

Zakelijk doel 

B85B Volgens de definitie van een beleggingsentiteit moet het doel van de entiteit bestaan in het beleggen van middelen 
met als enige bedoeling opbrengsten uit hoofde van waardestijgingen, beleggingsinkomsten (zoals dividenden, 
rente of huuropbrengsten) of beide te realiseren. In documenten waarin de beleggingsdoelstellingen van de entiteit 
zijn vermeld, zoals het emissieprospectus van de entiteit, door de entiteit verspreide publicaties en andere 
vennootschaps- of maatschapsdocumenten, wordt gewoonlijk aangegeven wat het zakelijke doel van een beleg­
gingsentiteit is. Een andere indicatie kan onder meer de manier zijn waarop de entiteit zich presenteert tegenover 
andere partijen (zoals potentiële beleggers of potentiële deelnemingen). Zo kan een entiteit haar bedrijf presenteren 
als het aanbieden van beleggingen op middellange termijn om waardestijgingen te realiseren. Een entiteit die zich 
daarentegen presenteert als een investeerder die ten doel heeft gezamenlijk met zijn deelnemingen producten te 
ontwikkelen, te vervaardigen of te verkopen, heeft een zakelijk doel dat strijdig is met het zakelijk doel van een 
beleggingsentiteit, omdat de entiteit opbrengsten zal verkrijgen uit zowel de ontwikkelings-, productie- of ver­
koopsactiviteit als haar beleggingen (zie alinea B85I). 

B85C Een beleggingsentiteit mag ofwel rechtstreeks, ofwel via een dochteronderneming beleggingsgerelateerde diensten 
(bv. beleggingsadviesdiensten, beleggingsbeheer, beleggingsondersteunende en administratieve diensten) aanbieden 
aan zowel derden als aan haar beleggers, ook al zijn die activiteiten belangrijk voor de entiteit. 

B85D Een beleggingsentiteit mag ook, ofwel rechtstreeks, ofwel via een dochteronderneming, in de volgende beleggings­
gerelateerde activiteiten deelnemen indien deze activiteiten worden uitgevoerd met het oog op een maximaal 
beleggingsrendement (waardestijgingen of beleggingsinkomsten) van haar deelnemingen en geen afzonderlijke 
belangrijke bedrijfsactiviteit of bron van inkomsten van de beleggingsentiteit vormen: 

(a) verlenen van beheersdiensten en strategisch advies aan een deelneming; en 

(b) verlenen van financiële steun aan een deelneming, zoals een lening, investeringsverplichting of garantie.
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B85E Indien een beleggingsentiteit een dochteronderneming heeft die ten behoeve van de entiteit of andere partijen 
beleggingsgerelateerde diensten of activiteiten verricht zoals die welke in de alinea's B85C en B85D zijn be­
schreven, dan moet zij haar dochteronderneming overeenkomstig alinea 32 consolideren. 

Exitstrategieën 

B85F Ook de beleggingsplannen van een entiteit geven een indicatie van haar zakelijk doel. Een kenmerk dat een 
beleggingsentiteit van andere entiteiten onderscheidt, is dat een beleggingsentiteit niet voornemens is haar beleg­
gingen voor onbepaalde tijd aan te houden; zij houdt ze aan voor een beperkte periode. Aangezien beleggingen in 
eigenvermogensinstrumenten en beleggingen in niet-financiële activa potentieel voor onbepaalde tijd kunnen 
worden aangehouden, moet een beleggingsentiteit een exitstrategie hebben die beschrijft hoe de entiteit de 
waardestijgingen van vrijwel al haar beleggingen in eigenvermogensinstrumenten en beleggingen in niet-financiële 
activa van plan is te realiseren. Een beleggingsentiteit moet ook een exitstrategie hebben voor alle schuldbewijzen 
die potentieel voor onbepaalde tijd kunnen worden aangehouden, zoals beleggingen in "eeuwigdurende" schuld­
bewijzen. De entiteit hoeft geen specifieke exitstrategieën voor elke afzonderlijke belegging te beschrijven, maar 
moet verschillende mogelijke strategieën voor verschillende types beleggingen of beleggingsportefeuilles aangeven, 
onder vermelding van een concreet tijdsbestek om uit de beleggingen te stappen. Exitmechanismen die uitsluitend 
zijn opgezet voor gebeurtenissen waardoor wanbetaling ontstaat, zoals contractbreuk of niet-prestatie, worden in 
het kader van deze toetsing niet als exitstrategieën beschouwd. 

B85G Exitstrategieën kunnen variëren naar gelang van het type belegging. Bij beleggingen in private-equity-effecten 
kunnen exitstrategieën bijvoorbeeld de volgende vorm aannemen: een beursintroductie, een onderhandse plaat­
sing, een trade sale van een bedrijf, uitkeringen (aan beleggers) van eigendomsbelangen in deelnemingen en 
activaverkopen (met inbegrip van de verkoop van de activa van een deelneming, gevolgd door een liquidatie 
van de deelneming). Bij beleggingen in eigenvermogensinstrumenten die op een voor het publiek toegankelijke 
markt worden verhandeld, kunnen exitstrategieën bijvoorbeeld de vorm aannemen van de verkoop van de 
belegging in het kader van een onderhandse plaatsing of op een markt die voor het publiek toegankelijk is. 
Bij vastgoedbeleggingen kan een exitstrategie bijvoorbeeld de vorm aannemen van de verkoop van het vastgoed 
via gespecialiseerde vastgoedmakelaars of de open markt. 

B85H Een beleggingsentiteit kan een belegging bezitten in een andere beleggingsentiteit die in connectie met de entiteit 
is opgericht voor juridische, regelgevende, fiscale of soortgelijke zakelijke doeleinden. In dat geval behoeft de 
beleggingsentiteit geen exitstrategie voor deze belegging te hebben, op voorwaarde dat de deelneming van de 
beleggingsentiteit passende exitstrategieën voor haar beleggingen heeft. 

Beleggingsopbrengsten 

B85I Een entiteit belegt niet uitsluitend om waardestijgingen, beleggingsinkomsten of beide te realiseren als de entiteit 
of een ander lid van de groep waarvan de entiteit deel uitmaakt (d.w.z. de groep waarover de hoofdmoedermaat­
schappij van de beleggingsentiteit de zeggenschap heeft) andere voordelen van de beleggingen van de entiteit 
verkrijgt of beoogt te verkrijgen welke niet beschikbaar zijn voor andere partijen die geen verbonden partij van de 
deelneming zijn. Dergelijke voordelen omvatten onder meer: 

(a) de verwerving, het gebruik, de uitwisseling of de benutting van de processen, activa of technologie van een 
deelneming. Het betreft onder meer ook gevallen waarin de entiteit of een ander lid van de groep oneven­
redige, of exclusieve, rechten heeft om activa, technologie, producten of diensten van een deelneming te 
verkrijgen; bijvoorbeeld door het bezit van een optie om een actief van een deelneming te kopen indien 
de ontwikkeling van het actief succesvol wordt geacht; 

(b) gezamenlijke overeenkomsten (zoals gedefinieerd in IFRS 11) of andere afspraken tussen de entiteit of een 
ander lid van de groep en een deelneming om producten of diensten te ontwikkelen, te produceren, te 
verkopen of aan te bieden; 

(c) financiële garanties of activa die door een deelneming worden verstrekt om te dienen als zekerheden voor 
financieringsovereenkomsten van de entiteit of een ander lid van de groep (een beleggingsentiteit zou echter 
wel nog altijd in staat zijn een belegging in een deelneming als zekerheid voor haar financieringen te 
gebruiken); 

(d) een optie in het bezit van een verbonden partij van de entiteit om van die entiteit of een ander lid van de 
groep een eigendomsbelang in een deelneming van de entiteit te kopen; 

(e) behalve wanneer hetgeen vermeld in alinea B85J van toepassing is, transacties tussen de entiteit of een ander 
lid van de groep en een deelneming die: 

(i) plaatsvinden onder voorwaarden die niet beschikbaar zijn voor entiteiten die geen verbonden partijen zijn 
van de entiteit, een ander lid van de groep of de deelneming; 

(ii) niet tegen reële waarde worden gewaardeerd; of 

(iii) een aanzienlijk deel van de bedrijfsactiviteit van de deelneming of de entiteit vertegenwoordigen, met 
inbegrip van de bedrijfsactiviteiten van andere groepsentiteiten.
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B85J Een beleggingsentiteit kan een strategie hebben om in meer dan één deelneming in dezelfde sector, dezelfde markt 
of hetzelfde geografische gebied te beleggen om te profiteren van synergieën die de waardestijgingen van of 
beleggingsinkomsten uit deze deelnemingen doen toenemen. Niettegenstaande alinea B85I(e) is een entiteit niet 
uitgesloten van classificatie als een beleggingsentiteit louter omdat die deelnemingen met elkaar zakendoen. 

Waardering tegen reële waarde 

B85K Een essentieel element van de definitie van een beleggingsentiteit is dat zij de prestaties van vrijwel al haar 
beleggingen waardeert en evalueert op basis van de reële waarde, omdat het gebruik van de reële waarde in 
relevantere informatie resulteert dan bijvoorbeeld de consolidatie van haar dochterondernemingen of het gebruik 
van de "equity"-methode voor haar belangen in geassocieerde deelnemingen of joint ventures. Om aan te tonen 
dat zij aan dit element van de definitie voldoet, gaat een beleggingsentiteit over tot: 

(a) de verstrekking aan beleggers van informatie over de reële waarde en de waardering in de jaarrekening van 
vrijwel al haar beleggingen tegen reële waarde telkens als op grond van de IFRSs de reële waarde is voor­
geschreven of toegestaan; en 

(b) de interne rapportage van informatie over de reële waarde aan managers van de entiteit op sleutelposities 
(zoals gedefinieerd in IAS 24), die de reële waarde als voornaamste waarderingscriterium hanteren voor het 
evalueren van de prestaties van vrijwel alle beleggingen van de entiteit en voor het nemen van beleggings­
beslissingen. 

B85L Om aan de vereisten van alinea B85K(a) te voldoen, moet een beleggingsentiteit: 

(a) ervoor kiezen alle vastgoedbeleggingen volgens het reëlewaardemodel in IAS 40 Vastgoedbeleggingen admini­
stratief te verwerken; 

(b) kiezen voor de vrijstelling van de toepassing van de "equity"-methode in IAS 28 voor haar beleggingen in 
geassocieerde deelnemingen en joint ventures; en 

(c) haar financiële activa tegen reële waarde waarderen overeenkomstig de vereisten van IFRS 9. 

B85M Een beleggingsentiteit mag een aantal niet-beleggingsactiva hebben, zoals een gebouw van het hoofdkantoor en de 
bijbehorende installaties; zij mag ook financiële verplichtingen hebben. Het in alinea 27(c) beschreven onderdeel 
van de definitie van een beleggingsentiteit dat op de waardering tegen reële waarde betrekking heeft, is van 
toepassing op de beleggingen van een beleggingsentiteit. Een beleggingsentiteit hoeft haar niet-beleggingsactiva of 
haar verplichtingen derhalve niet tegen reële waarde te waarderen. 

Typische kenmerken van een beleggingsentiteit 

B85N Om te bepalen of zij aan de definitie van een beleggingsentiteit voldoet, moet een entiteit nagaan of zij de 
typische kenmerken daarvan vertoont (zie alinea 28). Het ontbreken van een of meer van deze typische kenmer­
ken betekent niet noodzakelijkerwijze dat een entiteit niet in aanmerking komt om als beleggingsentiteit te 
worden geclassificeerd, maar wijst erop dat verdere oordeelsvorming is vereist om uit te maken of de entiteit 
een beleggingsentiteit is. 

Meer dan één belegging 

B85O Een beleggingsentiteit bezit gewoonlijk meerdere beleggingen om haar risico te spreiden en haar rendement te 
maximaliseren. Een entiteit kan een portefeuille van beleggingen direct of indirect aanhouden, bijvoorbeeld door 
een enkele belegging aan te houden in een andere beleggingsentiteit die zelf meerdere beleggingen bezit. 

B85P Er kunnen momenten zijn waarop de entiteit slechts één belegging bezit. Het aanhouden van één enkele belegging 
belet een entiteit echter niet noodzakelijkerwijze om aan de definitie van een beleggingsentiteit te voldoen. Een 
beleggingsentiteit kan bijvoorbeeld slechts één belegging aanhouden wanneer de entiteit: 

(a) zich in haar opstartperiode bevindt, nog geen passende beleggingen heeft gevonden en dus haar beleggings­
plan voor het verrichten van meerdere beleggingen nog niet heeft uitgevoerd; 

(b) nog geen andere beleggingen heeft verricht ter vervanging van die welke zij heeft afgestoten; 

(c) is opgericht om middelen van beleggers samen te brengen om tot één enkele belegging over te gaan wanneer 
deze belegging buiten het bereik van individuele beleggers ligt (bv. wanneer de vereiste minimumbelegging te 
hoog is voor een individuele belegger); of 

(d) in liquidatie is. 

Meer dan één belegger 

B85Q Een beleggingsentiteit heeft gewoonlijk meerdere beleggers die hun middelen samenbrengen om toegang te krijgen 
tot beleggingsdiensten en –mogelijkheden waartoe zij individueel mogelijk geen toegang zouden hebben. Het 
hebben van meerdere beleggers maakt het minder waarschijnlijk dat de entiteit, of enigerlei ander lid van de groep 
waarvan de entiteit deel uitmaakt, andere voordelen verkrijgt dan opbrengsten uit hoofde van waardestijgingen of 
beleggingsinkomsten (zie alinea B85I).
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B85R Ook kan een beleggingsentiteit worden opgericht door, of voor, één enkele belegger die de belangen van een 
grotere groep beleggers vertegenwoordigt of ondersteunt (bv. een pensioenfonds, een investeringsfonds van de 
overheid of een family trust). 

B85S Er kunnen ook momenten zijn waarop de entiteit slechts één belegger heeft. Een beleggingsentiteit kan bijvoor­
beeld slechts één belegger hebben wanneer de entiteit: 

(a) zich in haar beursintroductieperiode bevindt die nog niet is verstreken en de entiteit actief op zoek is naar 
geschikte beleggers; 

(b) nog geen geschikte beleggers heeft aangewezen ter vervanging van eigendomsbelangen die zijn terugbetaald; of 

(c) in liquidatie is. 

Beleggers die geen verbonden partijen zijn 

B85T Een beleggingsentiteit heeft gewoonlijk meerdere beleggers die geen verbonden partijen (zoals gedefinieerd in IAS 
24) zijn van de entiteit of andere leden van de groep waarvan de entiteit deel uitmaakt. Het hebben van beleggers 
die geen verbonden partijen zijn, maakt het minder waarschijnlijk dat de entiteit, of enigerlei ander lid van de 
groep waarvan de entiteit deel uitmaakt, andere voordelen verkrijgt dan opbrengsten uit hoofde van waarde­
stijgingen of beleggingsinkomsten (zie alinea B85I). 

B85U Een entiteit kan echter nog steeds in aanmerking komen als een beleggingsentiteit ook al zijn haar beleggers 
verbonden partijen van de entiteit. Zo kan een beleggingsentiteit voor een groep van haar werknemers (zoals 
managers op sleutelposities) of (een) andere belegger(s) die (een) verbonden partij(en) zijn (is), een afzonderlijk 
"parallel" fonds opzetten dat de beleggingen van het voornaamste beleggingsfonds van de entiteit weerspiegelt. Dit 
"parallel" fonds kan in aanmerking komen als een beleggingsentiteit, ook al zijn alle beleggers daarin verbonden 
partijen. 

Eigendomsbelangen 

B85V Een beleggingsentiteit is gewoonlijk een afzonderlijke rechtspersoon, maar dat is niet verplicht. Eigendomsbelan­
gen in een beleggingsentiteit nemen gewoonlijk de vorm aan van aandelen- of soortgelijke belangen (bv. maat­
schapsbelangen), waaraan evenredige delen van de netto-activa van de beleggingsentiteit worden toegerekend. Het 
feit dat een entiteit verschillende categorieën beleggers heeft, waarvan sommige alleen rechten hebben op een 
specifieke belegging of groepen van beleggingen, of die verschillende evenredige delen van de netto-activa bezitten, 
sluit evenwel niet uit dat de entiteit een beleggingsentiteit kan zijn. 

B85W Bovendien kan een entiteit die aanzienlijke eigendomsbelangen heeft in de vorm van schuld die overeenkomstig 
andere toepasselijke IFRSs niet aan de definitie van eigen vermogen voldoet, toch in aanmerking komen als 
beleggingsentiteit, mits de houders van de schuld uit hoofde van veranderingen in de reële waarde van de 
netto-activa van de entiteit aan veranderlijke opbrengsten zijn blootgesteld. 

In bijlage B worden een kopje en de alinea's B100 en B101 toegevoegd. 

ADMINISTRATIEVE VERWERKING VAN EEN WIJZIGING IN DE STATUS VAN EEN BELEGGINGSENTITEIT 

B100 Wanneer een entiteit geen beleggingsentiteit meer is, moet zij IFRS 3 toepassen op alle dochterondernemingen die 
eerder overeenkomstig alinea 31 werden gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderin­
gen in de winst-en-verliesrekening. De datum van de statuswijziging wordt geacht de overnamedatum te zijn. Bij 
de waardering van eventuele goodwill of van enigerlei voordeel uit een voordelige koop die uit de veronderstelde 
overname voortvloeit, moet de reële waarde van de dochteronderneming op de veronderstelde overnamedatum de 
overgeboekte veronderstelde vergoeding vertegenwoordigen. Vanaf de datum van de statuswijziging moeten alle 
dochterondernemingen worden geconsolideerd overeenkomstig de alinea's 19 tot en met 24 van deze IFRS. 

B101 Wanneer een entiteit een beleggingsentiteit wordt, mag zij op de datum van de statuswijziging haar dochter­
ondernemingen niet langer consolideren, met uitzondering van alle dochterondernemingen die overeenkomstig 
alinea 32 nog steeds moeten worden geconsolideerd. De beleggingsentiteit moet de vereisten van de alinea's 25 en 
26 toepassen op de dochterondernemingen die zij niet langer consolideert, alsof zij op die datum de zeggenschap 
over deze dochterondernemingen had verloren. 

In bijlage C wordt een nieuwe alinea C1B toegevoegd. 

C1B De alinea's 2, 4, C2A, C6A en bijlage A zijn gewijzigd en de alinea's 27 tot en met 33, B85A tot en met B85W, 
B100 en B101 en C3A tot en met C3F zijn toegevoegd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 
en IAS 27), uitgegeven in oktober 2012. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarperioden die op of 
na 1 januari 2014 aanvangen. Eerdere toepassing is toegestaan. Indien een entiteit deze wijzigingen eerder toepast, 
moet zij dit feit vermelden en tegelijkertijd alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

In bijlage C wordt alinea C2A gewijzigd.
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C2A Niettegenstaande de vereisten van alinea 28 van IAS 8 moet een entiteit, wanneer deze IFRS voor het eerst wordt 
toegepast, en, indien dit later is, wanneer de door Beleggingsentiteiten in deze IFRS aangebrachte wijzigingen voor 
het eerst worden toegepast, alleen de door alinea 28(f) van IAS 8 vereiste kwantitatieve informatie presenteren 
voor de jaarperiode die onmiddellijk voorafgaat aan de datum van eerste toepassing van deze IFRS (de "onmid­
dellijk voorafgaande periode"). Een entiteit mag deze informatie ook voor de lopende periode of voor eerdere 
vergelijkende perioden presenteren, maar is daartoe niet verplicht. 

In bijlage C worden de nieuwe alinea's C3A tot en met C3F toegevoegd. 

C3A Op de datum van eerste toepassing moet een entiteit op basis van de op die datum bestaande feiten en 
omstandigheden bepalen of zij een beleggingsentiteit is. Indien een entiteit op de datum van eerste toepassing 
concludeert dat zij een beleggingsentiteit is, moet zij de vereisten van de alinea's C3B tot en met C3F in plaats van 
de alinea's C5 en C5A toepassen. 

C3B Behoudens als het een dochteronderneming betreft die overeenkomstig alinea 32 is geconsolideerd (en waarop, al 
naargelang het geval, de alinea's C3 en C6 of de alinea's C4 tot en met C4C van toepassing zijn), moet een 
beleggingsentiteit haar belegging in elke dochteronderneming waarderen tegen reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening, alsof de vereisten van deze IFRS steeds van kracht zijn 
geweest. De beleggingsentiteit moet zowel de jaarperiode die onmiddellijk voorafgaat aan de datum van eerste 
toepassing, als het eigen vermogen aan het begin van de onmiddellijk voorafgaande periode retroactief aanpassen 
in verband met eventuele verschillen tussen: 

(a) de vorige boekwaarde van de dochteronderneming; en 

(b) de reële waarde van de belegging van de beleggingsentiteit in de dochteronderneming. 

Het cumulatieve bedrag van eventuele aanpassingen van de reële waarde dat voorheen in niet-gerealiseerde 
resultaten was opgenomen, moet aan het begin van de jaarperiode die onmiddellijk voorafgaat aan de datum 
van eerste toepassing, naar de ingehouden winst worden overgeboekt. 

C3C Vóór de datum waarop IFRS 13 Waardering tegen reële waarde wordt toegepast, moet een beleggingsentiteit 
gebruikmaken van de voorheen aan de beleggers of het management gerapporteerde bedragen van de reële 
waarde indien deze bedragen op de datum van de waardering overeenstemmen met het bedrag waarvoor de 
belegging zou kunnen worden geruild in een zakelijke, objectieve transactie tussen terzake goed geïnformeerde, tot 
een transactie bereid zijnde partijen die onafhankelijk zijn. 

C3D Als waardering van een belegging in een dochteronderneming in overeenstemming met de alinea's C3B en C3C 
onuitvoerbaar is (zoals omschreven in IAS 8), dan moet een beleggingsentiteit de vereisten van deze IFRS 
toepassen aan het begin van de vroegste periode waarop de alinea's C3B en C3C toepasbaar zijn en die mogelijk 
de lopende periode is. De investeerder moet de jaarperiode die onmiddellijk aan de datum van eerste toepassing 
voorafgaat, retroactief aanpassen, tenzij het begin van de vroegste periode waarop deze alinea toepasbaar is, de 
lopende periode is. Indien dat het geval is, moet de aanpassing van het eigen vermogen aan het begin van de 
lopende periode worden opgenomen. 

C3E Indien een beleggingsentiteit voor de datum van eerste toepassing van deze IFRS een belegging in een dochter­
onderneming heeft afgestoten of de zeggenschap daarover heeft verloren, is de beleggingsentiteit niet verplicht 
aanpassingen aan te brengen in de eerdere administratieve verwerking van de betrokken dochteronderneming. 

C3F Indien een entiteit de in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepast op een periode die volgt op de periode 
waarin zij IFRS 10 voor het eerst toepast, moeten verwijzingen in de alinea's C3A tot en met C3E naar "de datum 
van eerste toepassing" worden gelezen als verwijzingen naar "het begin van de jaarlijkse verslagperiode waarop de 
wijzigingen in Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven in oktober 2012, voor 
het eerst worden toegepast". 

In bijlage C wordt alinea C6A gewijzigd. 

C6A Niettegenstaande de verwijzingen in de alinea's C3B tot en met C5A naar de jaarperiode die onmiddellijk voor­
afgaat aan de datum van eerste toepassing (de "onmiddellijk voorafgaande periode"), mag een entiteit ook aange­
paste vergelijkende informatie voor eerder gepresenteerde perioden presenteren, maar zij is daartoe niet verplicht. 
Indien een entiteit geen aangepaste vergelijkende informatie voor eerdere perioden presenteert, moeten alle ver­
wijzingen in de alinea's C3B tot en met C5A naar de "onmiddellijk voorafgaande periode" worden gelezen als 
verwijzingen naar de "vroegst aangepaste vergelijkende periode die is gepresenteerd". 

Bijlage 

Dienovereenkomstige wijzigingen in andere standaarden 

In deze bijlage zijn wijzigingen in andere standaarden beschreven die het gevolg zijn van de uitgifte door de IASB van Beleggings­
entiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27). Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarperioden die op of na 
1 januari 2014 aanvangen. Eerdere toepassing van Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een entiteit deze wijzigingen eerder 
toepast, moet zij tegelijkertijd alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. In de gewijzigde alinea's is de nieuwe tekst 
onderstreept en de verwijderde tekst doorgehaald.
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IFRS 1 Eerste toepassing van International Financial Reporting Standards 

Alinea 39T wordt toegevoegd. 

39T De alinea's D16, D17 en bijlage C zijn gewijzigd en een kopje en de alinea's E6 en E7 zijn toegevoegd door 
Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven in oktober 2012. Een entiteit moet 
deze wijzigingen toepassen op jaarperioden die op of na 1 januari 2014 aanvangen. Eerdere toepassing van 
Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een entiteit deze wijzigingen eerder toepast, moet zij tegelijkertijd ook alle 
in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

Bijlage C wordt gewijzigd. 

Deze bijlage is een integraal onderdeel van de IFRS. Een entiteit moet de volgende vereisten toepassen op bedrijfscombinaties die ze 
vóór de datum van de overgang naar de IFRSs heeft verwerkt. Deze bijlage mag alleen worden toegepast op bedrijfscombinaties die 
binnen het toepassingsgebied van IFRS 3 Bedrijfscombinaties vallen. 

In bijlage D worden de alinea's D16 en D17 gewijzigd. 

D16 Als een dochteronderneming de IFRSs voor het eerst toepast op een latere datum dan de moedermaatschappij, 
moet de dochteronderneming in de jaarrekening haar activa en verplichtingen waarderen tegen: 

(a) de boekwaarden die op basis van de datum van de overgang naar de IFRSs van de moedermaatschappij in de 
geconsolideerde jaarrekening van de moedermaatschappij zouden worden opgenomen indien er geen aan­
passingen werden aangebracht voor consolidatiedoeleinden en voor de gevolgen van de bedrijfscombinatie 
waarin de moedermaatschappij de dochteronderneming heeft overgenomen (deze optie is niet beschikbaar 
voor een dochteronderneming van een beleggingsentiteit (zoals gedefinieerd in IFRS 10), die moet worden 
gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening); of 

(b) … 

D17 Indien de eerste toepassing van de IFRSs door een entiteit echter later plaatsvindt dan door haar dochteronder­
neming (of geassocieerde deelneming of joint venture), dan moet de entiteit in haar geconsolideerde jaarrekening 
de activa en verplichtingen van de dochteronderneming (of geassocieerde deelneming of joint venture) tegen 
dezelfde boekwaarde waarderen als in de jaarrekening van de dochteronderneming (of geassocieerde deelneming 
of joint venture), na verwerking van aanpassingen uit hoofde van de consolidatie, de toepassing van de ver­
mogensmutatiemethode en de gevolgen van de bedrijfscombinatie waarin de entiteit de dochteronderneming heeft 
overgenomen. Niettegenstaande dit vereiste mag een moedermaatschappij die geen beleggingsentiteit is, niet 
overgaan tot de toepassing van de uitzondering op de consolidatie waarvan wordt gebruikgemaakt door eventuele 
dochterondernemingen die beleggingsentiteiten zijn. … 

In bijlage E worden na alinea E5 een kopje en de alinea's E6 en E7 toegevoegd. 

Beleggingsentiteiten 

E6 Een eerste toepasser die een moedermaatschappij is, moet bepalen of hij een beleggingsentiteit (zoals gedefinieerd 
in IFRS 10) is op basis van de feiten en omstandigheden die op de datum van de overgang naar de IFRSs bestaan. 

E7 Een eerste toepasser die een beleggingsentiteit (zoals gedefinieerd in IFRS 10) is, mag de overgangsbepalingen in 
de alinea's C3C en C3D van IFRS 10 en in de alinea's 18C tot en met 18G van IAS 27 toepassen indien zijn 
eerste IFRS-jaarrekening betrekking heeft op een jaarperiode die op of na 31 december 2014 eindigt. De ver­
wijzingen in deze alinea's naar de jaarperiode die onmiddellijk voorafgaat aan de datum van eerste toepassing, 
moeten worden gelezen als verwijzingen naar de vroegste jaarperiode die is gepresenteerd. De verwijzingen in 
deze alinea's moeten bijgevolg worden gelezen als verwijzingen naar de datum van de overgang naar de IFRSs. 

IFRS 3 Bedrijfscombinaties 

Alinea 7 wordt gewijzigd en de alinea's 2A en 64G worden toegevoegd. 

2A De vereisten van deze standaard zijn niet van toepassing op de overname door een beleggingsentiteit (zoals 
gedefinieerd in IFRS 10 Geconsolideerde jaarrekening) van een belegging in een dochteronderneming die moet 
worden gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening. 

7 De leidraden in IFRS 10 moeten worden toegepast om de overnemende partij te identificeren … 

64G Alinea 7 is gewijzigd en alinea 2A is toegevoegd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 
27), uitgegeven in oktober 2012. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarperioden die op of na 
1 januari 2014 aanvangen. Eerdere toepassing van Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een entiteit deze 
wijzigingen eerder toepast, moet zij tegelijkertijd ook alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

IFRS 7 Financiële instrumenten: informatieverschaffing 

Alinea 3 wordt gewijzigd en alinea 44X wordt toegevoegd.
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3 Deze IFRS moet door alle entiteiten worden toegepast op alle soorten financiële instrumenten, met uitzondering 
van: 

(a) belangen in dochterondernemingen, geassocieerde deelnemingen of joint ventures die administratief worden 
verwerkt in overeenstemming met IFRS 10 Geconsolideerde jaarrekening, IAS 27 Enkelvoudige jaarrekening of IAS 
28 Investeringen in geassocieerde deelnemingen en joint ventures. In bepaalde gevallen wordt door IFRS 10, IAS 27 
of IAS 28 echter voorgeschreven of toegestaan dat een entiteit een belang in een dochteronderneming, 
geassocieerde onderneming of joint venture administratief verwerkt overeenkomstig IFRS 9; in deze gevallen 
moeten entiteiten aan de vereisten van deze IFRS voldoen en moeten entiteiten die tegen reële waarde worden 
gewaardeerd, aan de vereisten van IFRS 13 Waardering tegen reële waarde voldoen. Entiteiten moeten deze IFRS 
eveneens toepassen op alle derivaten gekoppeld aan belangen in dochterondernemingen, geassocieerde deel­
nemingen of joint ventures, tenzij de derivaten aan de in IAS 32 opgenomen definitie van een eigenver­
mogensinstrument voldoen. 

44X Alinea 3 is gewijzigd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven in oktober 
2012. Een entiteit moet deze wijziging toepassen op jaarperioden die op of na 1 januari 2014 aanvangen. Eerdere 
toepassing van Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een entiteit deze wijziging eerder toepast, moet zij tege­
lijkertijd ook alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

IAS 7 Het kasstroomoverzicht 

De alinea's 42A en 42B worden gewijzigd en de alinea's 40A en 58 worden toegevoegd. 

40A Een beleggingsentiteit (zoals gedefinieerd in IFRS 10 Geconsolideerde Jaarrekening) hoeft de alinea's 40(c) of 40(d) 
niet toe te passen op een belegging in een dochteronderneming die moet worden gewaardeerd tegen reële waarde 
met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening. 

42A Kasstromen die voortkomen uit wijzigingen in eigendomsbelangen in een dochteronderneming die niet tot een 
verlies van zeggenschap leiden, moeten worden geclassificeerd als kasstromen uit financieringsactiviteiten, tenzij de 
betrokken dochteronderneming in handen is van een beleggingsentiteit (zoals gedefinieerd in IFRS 10) en moet 
worden gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening. 

42B Wijzigingen in eigendomsbelangen in een dochteronderneming die niet tot een verlies van zeggenschap leiden, 
zoals de latere aankoop of verkoop van eigenvermogensinstrumenten van een dochteronderneming door een 
moedermaatschappij, moeten administratief worden verwerkt als eigenvermogenstransacties (zie IFRS 10), tenzij 
de betrokken dochteronderneming in handen is van een beleggingsentiteit en moet worden gewaardeerd tegen 
reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening. Dienovereenkomstig moe­
ten de resulterende kasstromen worden geclassificeerd op dezelfde wijze als andere transacties met eigenaars die in 
alinea 17 beschreven zijn. 

58 De alinea's 42A en 42B zijn gewijzigd en alinea 40A is toegevoegd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 
10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven in oktober 2012. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarpe­
rioden die op of na 1 januari 2014 aanvangen. Eerdere toepassing van Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een 
entiteit deze wijzigingen eerder toepast, moet zij tegelijkertijd ook alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen 
toepassen. 

IAS 12 Winstbelastingen 

De alinea's 58 en 68C worden gewijzigd en alinea 98C wordt toegevoegd. 

58 Over de verslagperiode verschuldigde en verrekenbare belastingen en uitgestelde belastingen moeten als baten of 
lasten worden opgenomen in de winst of het verlies over de periode, tenzij de belasting voortvloeit uit: 

(a) … 

(b) een bedrijfscombinatie (die geen overname door een beleggingsentiteit (zoals gedefinieerd in IFRS 10 Geconsoli­
deerde jaarrekening) is van een dochteronderneming die moet worden gewaardeerd tegen reële waarde met 
verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening) (zie de alinea's 66 tot en met 68). 

68C Zoals vermeld in alinea 68A, kan het fiscaal aftrekbare bedrag (of het geschatte in de toekomst fiscaal aftrekbare 
bedrag, bepaald in overeenstemming met alinea 68B) afwijken van de hiermee verband houdende cumulatieve last 
uit hoofde van personeelsbeloningen. Op grond van alinea 58 van de standaard moeten actuele en uitgestelde 
belastingen als baten of lasten worden opgenomen in de winst-en-verliesrekening over de periode, behalve indien 
de belasting voortvloeit uit a) een transactie of gebeurtenis die in dezelfde of een andere periode rechtstreeks in 
het eigen vermogen wordt opgenomen, of b) een bedrijfscombinatie (die geen overname door een beleggings­
entiteit is van een dochteronderneming die moet worden gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening). Als het fiscaal aftrekbare bedrag (of het geschatte in de 
toekomst fiscaal aftrekbare bedrag) groter is dan het bedrag van de hiermee verband houdende cumulatieve 
last uit hoofde van personeelsbeloningen, dan geeft dit aan dat de belastingaftrek niet alleen betrekking heeft 
op een last uit hoofde van personeelbeloningen, maar ook op een eigenvermogenspost. In deze situatie moet het 
aan de actuele of uitgestelde belasting gerelateerde surplus rechtstreeks in het eigen vermogen worden verwerkt. 

98C De alinea's 58 en 68C zijn gewijzigd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), 
uitgegeven in oktober 2012. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarperioden die op of na 1 januari 
2014 aanvangen. Eerdere toepassing van Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een entiteit deze wijzigingen 
eerder toepast, moet zij tegelijkertijd ook alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen.

NL 21.11.2013 Publicatieblad van de Europese Unie L 312/11



IAS 24 Informatieverschaffing over verbonden partijen 

De alinea's 4 en 9 worden gewijzigd en alinea 28B wordt toegevoegd. 

4 Transacties met verbonden partijen en uitstaande saldi met andere entiteiten binnen een groep worden in de 
jaarrekening van een entiteit vermeld. Bij de opstelling van de geconsolideerde jaarrekening van de groep worden 
transacties tussen verbonden partijen en uitstaande saldi binnen een groep geëlimineerd, met uitzondering van die 
tussen een beleggingsentiteit en haar dochterondernemingen die worden gewaardeerd tegen reële waarde met 
verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening. 

9 De begrippen "zeggenschap" en "beleggingsentiteit", "gezamenlijke zeggenschap", en "invloed van beteke­
nis" worden gedefinieerd in respectievelijk IFRS 10, IFRS 11 Gezamenlijke overeenkomsten en IAS 28 
Investeringen in geassocieerde deelnemingen en joint ventures en worden in deze standaard gebruikt met de 
betekenis die in de genoemde IFRSs wordt omschreven. 

28B De alinea's 4 en 9 zijn gewijzigd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven 
in oktober 2012. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarperioden die op of na 1 januari 2014 
aanvangen. Eerdere toepassing van Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een entiteit deze wijzigingen eerder 
toepast, moet zij tegelijkertijd ook alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

IAS 32 Financiële instrumenten: presentatie 

Alinea 4 wordt gewijzigd en alinea 97N wordt toegevoegd. 

4 Deze standaard moet door alle entiteiten worden toegepast op alle soorten financiële instrumenten, met uit­
zondering van: 

(a) belangen in dochterondernemingen, geassocieerde deelnemingen of joint ventures die administratief worden 
verwerkt in overeenstemming met IFRS 10 Geconsolideerde jaarrekening, IAS 27 Enkelvoudige jaarrekening of IAS 
28 Investeringen in geassocieerde deelnemingen en joint ventures. In bepaalde gevallen wordt door IFRS 10, IAS 27 
of IAS 28 echter voorgeschreven of toegestaan dat een entiteit een belang in een dochteronderneming, 
geassocieerde onderneming of joint venture administratief verwerkt overeenkomstig IFRS 9; in deze gevallen 
moeten entiteiten aan de vereisten van deze standaard voldoen. Entiteiten moeten deze standaard eveneens 
toepassen op alle derivaten gekoppeld aan belangen in dochterondernemingen, geassocieerde deelnemingen of 
joint ventures. 

97N Alinea 4 is gewijzigd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven in oktober 
2012. Een entiteit moet deze wijziging toepassen op jaarperioden die op of na 1 januari 2014 aanvangen. Eerdere 
toepassing van Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een entiteit deze wijziging eerder toepast, moet zij tege­
lijkertijd ook alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

IAS 34 Tussentijdse financiële verslaggeving 

Alinea 16A wordt gewijzigd en alinea 54 wordt toegevoegd. Nieuwe tekst is onderstreept. 

16A Naast het vermelden van wezenlijke gebeurtenissen en transacties in overeenstemming met de alinea's 15 tot en 
met 15C moet een entiteit de onderstaande informatie in de toelichtingen bij haar tussentijdse financiële over­
zichten opnemen indien deze informatie niet elders in het tussentijds financieel verslag is vermeld. De informatie 
moet normaliter cumulatief voor het lopende boekjaar worden gerapporteerd. 

(a) … 

(k) voor entiteiten die beleggingsentiteiten (zoals gedefinieerd in IFRS 10 Geconsolideerde jaarrekening) worden of 
geen beleggingsentiteiten meer zijn, de informatie die moet worden verstrekt op grond van alinea 9B van IFRS 
12 Informatieverschaffing over belangen in andere entiteiten. 

54 Alinea 16A is toegevoegd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven in 
oktober 2012. Een entiteit moet deze wijziging toepassen op jaarperioden die op 1 januari 2014 aanvangen. 
Eerdere toepassing van Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een entiteit deze wijziging eerder toepast, moet zij 
tegelijkertijd ook alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

IAS 39 Financiële instrumenten: opname en waardering 

De alinea's 2 en 80 worden gewijzigd en alinea 103R wordt toegevoegd. 

2 Deze standaard moet door alle entiteiten worden toegepast op alle soorten financiële instrumenten, met uit­
zondering van: 

(a) belangen in dochterondernemingen, geassocieerde deelnemingen en joint ventures die administratief worden 
verwerkt overeenkomstig IFRS 10 Geconsolideerde jaarrekening, IAS 27 Enkelvoudige jaarrekening of IAS 28 
Investeringen in geassocieerde deelnemingen en joint ventures. In bepaalde gevallen wordt door IFRS 10, IAS 27 
of IAS 28 echter voorgeschreven of toegestaan dat een entiteit een belang in een dochteronderneming, 
geassocieerde onderneming of joint venture administratief verwerkt overeenkomstig sommige of alle vereisten
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van deze standaard. Entiteiten moeten deze standaard eveneens toepassen op derivaten gekoppeld aan be­
langen in dochterondernemingen, geassocieerde deelnemingen of joint ventures, tenzij de derivaten aan de in 
IAS 32 Financiële instrumenten: presentatie opgenomen definitie van een eigenvermogensinstrument van de 
entiteit voldoen; 

(b) … 

(g) alle termijncontracten tussen een overnemende partij en een verkopende aandeelhouder tot aankoop of 
verkoop van een overgenomen partij welke op een toekomstige overnamedatum zullen resulteren in een 
bedrijfscombinatie die binnen het toepassingsgebied van IFRS 3 Bedrijfscombinaties valt. De looptijd van het 
termijncontract mag niet langer zijn dan de redelijke termijn die normaliter noodzakelijk is om alle vereiste 
goedkeuringen te verkrijgen en de transactie te voltooien; 

80 … Dit houdt in dat de toepassing van hedge accounting op transacties tussen entiteiten in dezelfde groep alleen is 
toegestaan in de individuele of enkelvoudige jaarrekening van die entiteiten en niet in de geconsolideerde jaar­
rekening van de groep, behalve wat de geconsolideerde jaarrekening van een beleggingsentiteit (zoals gedefinieerd 
in IFRS 10) betreft, waarin transacties tussen een beleggingsentiteit en haar dochterondernemingen die worden 
gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening, niet in 
de geconsolideerde jaarrekening worden geëlimineerd. … 

103R De alinea's 2 en 80 zijn gewijzigd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven 
in oktober 2012. Een entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarperioden die op of na 1 januari 2014 
aanvangen. Eerdere toepassing van Beleggingsentiteiten is toegestaan. Indien een entiteit deze wijzigingen eerder 
toepast, moet zij tegelijkertijd ook alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

Wijzigingen in IFRS 12 Informatieverschaffing over belangen in andere entiteiten 

Alinea 2 wordt gewijzigd. 

2 Om het in alinea 1 beschreven doel te verwezenlijken, moet een entiteit de volgende informatie verschaffen: 

(a) de belangrijke oordelen en veronderstellingen waarvan zij is uitgegaan bij de bepaling: 

(i) van de aard van haar belang in een andere entiteit of overeenkomst; 

(ii) van het type gezamenlijke overeenkomst waarin zij een belang heeft (alinea's 7, 8 en 9); 

(iii) indien toepasselijk, of zij aan de definitie van een beleggingsentiteit voldoet (alinea 9A); en 

(b) … 

Na alinea 9 worden een kopje en de alinea's 9A en 9B toegevoegd. 

Status van beleggingsentiteit 

9A Wanneer een moedermaatschappij overeenkomstig alinea 27 van IFRS 10 bepaalt dat zij een beleggings­
entiteit is, dan moet de beleggingsentiteit informatie verschaffen over de belangrijke oordelen en ver­
onderstellingen waarvan zij is uitgegaan bij de bepaling dat zij een beleggingsentiteit is. Als de beleggings­
entiteit een of meer van de typische kenmerken van een beleggingsentiteit (zie alinea 28 van IFRS 10) 
ontbeert, dan moet zij de redenen opgeven waarom zij concludeert dat zij toch een beleggingsentiteit is. 

9B Wanneer een entiteit een beleggingsentiteit wordt of geen beleggingsentiteit meer is, dan moet zij de wijziging van 
haar status als beleggingsentiteit en de redenen voor deze statuswijziging vermelden. Daarnaast moet een entiteit 
die een beleggingsentiteit wordt, het effect van de statuswijziging op de jaarrekening voor de gepresenteerde 
periode toelichten, onder vermelding van: 

(a) de totale reële waarde op de datum van de statuswijziging van de dochterondernemingen die niet langer 
worden geconsolideerd; 

(b) de eventuele totale winst of het eventuele totale verlies, berekend overeenkomstig alinea B101 van IFRS 10; en 

(c) de post(en) in de winst-en-verliesrekening waarin de winst of het verlies is opgenomen (indien niet afzon­
derlijk gepresenteerd). 

Na alinea 19 worden een kopje en de alinea's 19A tot en met 19G toegevoegd. 

BELANGEN IN NIET-GECONSOLIDEERDE DOCHTERONDERNEMINGEN (BELEGGINGSENTITEITEN) 

19A Een beleggingsentiteit die overeenkomstig IFRS 10 verplicht is de uitzondering op de consolidatie toe te passen en 
haar belegging in een dochteronderneming administratief moet verwerken tegen reële waarde met verwerking van 
waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening, moet dit feit vermelden.
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19B Voor elke niet-geconsolideerde dochteronderneming moet een beleggingsentiteit het volgende vermelden: 

(a) de naam van de dochteronderneming; 

(b) de hoofdvestiging (en het land van oprichting, indien verschillend van het land van de hoofdvestiging) van de 
dochteronderneming; en 

(c) de omvang van het eigendomsbelang van de beleggingsentiteit en, indien verschillend, de omvang van de 
gehouden stemrechten. 

19C Indien een beleggingsentiteit de moedermaatschappij van een andere beleggingsentiteit is, moet de moedermaat­
schappij ook de op grond van de alinea's 19B(a), 19B(b) en 19B(c) vereiste informatie verstrekken voor beleg­
gingen waarover zeggenschap wordt uitgeoefend door de beleggingsentiteit die haar dochteronderneming is. Deze 
informatie mag worden verschaft door in de jaarrekening van de moedermaatschappij de financiële overzichten 
van de dochteronderneming (of dochterondernemingen) op te nemen die de bovenbedoelde informatie bevatten. 

19D Een beleggingsentiteit moet de volgende informatie verschaffen: 

(a) de aard en omvang van eventuele belangrijke beperkingen (die bijvoorbeeld voortvloeien uit financierings­
overeenkomsten, voorschriften van regelgevende instanties of contractuele overeenkomsten) op het vermogen 
van een niet-geconsolideerde dochteronderneming om middelen aan de beleggingsentiteit over te dragen in de 
vorm van dividenden in contanten, of om leningen of voorschotten van de beleggingsentiteit aan de niet- 
geconsolideerde dochteronderneming terug te betalen; en 

(b) alle bestaande verbintenissen of voornemens om financiële of andere steun aan een niet-geconsolideerde 
dochteronderneming te verlenen, met inbegrip van verbintenissen of voornemens om de dochteronderneming 
bij te staan bij het verkrijgen van financiële steun. 

19E Indien een beleggingsentiteit of een van haar dochterondernemingen, zonder daartoe contractueel verplicht te zijn, 
tijdens de verslagperiode financiële of andere steun aan een niet-geconsolideerde dochteronderneming heeft ver­
leend (bv. kopen van activa van of van instrumenten uitgegeven door de dochteronderneming of bijstaan van de 
dochteronderneming bij het verkrijgen van financiële steun), moet de entiteit het volgende vermelden: 

(a) het type en de omvang van de steun die aan elke niet-geconsolideerde dochteronderneming is verleend; en 

(b) de redenen voor het verlenen van de steun. 

19F Een beleggingsentiteit moet de voorwaarden vermelden van alle contractuele overeenkomsten op grond waarvan 
de entiteit of haar niet-geconsolideerde dochterondernemingen verplicht kunnen zijn financiële steun te verlenen 
aan een niet-geconsolideerde, gestructureerde entiteit waarover zij de zeggenschap heeft, met inbegrip van ge­
beurtenissen of omstandigheden die de verslaggevende entiteit aan een verlies kunnen blootstellen (bv. liquiditeits­
overeenkomsten of credit rating triggers die gerelateerd zijn aan verplichtingen om activa van de gestructureerde 
entiteit te kopen of financiële steun te verlenen). 

19G Indien een beleggingsentiteit of een van haar niet-geconsolideerde dochterondernemingen, zonder daartoe con­
tractueel verplicht te zijn, tijdens de verslagperiode financiële of andere steun heeft verleend aan een niet-gecon­
solideerde gestructureerde entiteit waarover de beleggingsentiteit geen zeggenschap had, en indien die steunver­
lening resulteerde in zeggenschap van de beleggingsentiteit over de gestructureerde entiteit, dan moet de beleg­
gingsentiteit een verklaring vermelden van de relevante factoren die hebben geleid tot de beslissing om deze steun 
te verlenen. 

Na alinea 21 wordt alinea 21A toegevoegd. 

21A Een beleggingsentiteit hoeft de overeenkomstig de alinea's 21(b) en 21(c) vereiste informatie niet te verstrekken. 

Na alinea 25 wordt alinea 25A toegevoegd. 

25A Een beleggingsentiteit hoeft de overeenkomstig alinea 24 vereiste informatie niet te verstrekken voor een niet- 
geconsolideerde gestructureerde entiteit waarover zij de zeggenschap heeft en waarvoor zij de overeenkomstig de 
alinea's 19A tot en met 19G vereiste informatie presenteert. 

In bijlage A wordt een begrip toegevoegd. 

De volgende begrippen worden gedefinieerd in IAS 27 (herziene versie van 2011), IAS 28 (herziene versie van 2011), 
IFRS 10 en IFRS 11 Gezamenlijke overeenkomsten en worden in deze IFRS gebruikt met de betekenis die in de genoemde 
IFRSs wordt omschreven: 

— geassocieerde deelneming 

— geconsolideerde jaarrekening 

— zeggenschap over een entiteit 

— "equity"-methode 

— groep
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— beleggingsentiteit 

— gezamenlijke overeenkomst 

— … 

In bijlage C wordt alinea C1B toegevoegd. 

C1B Alinea 2 en bijlage A zijn gewijzigd en de alinea's 9A, 9B, 19A tot en met 19G, 21A en 25A zijn toegevoegd 
door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven in oktober 2012. Een entiteit 
moet deze wijzigingen toepassen op jaarperioden die op of na 1 januari 2014 aanvangen. Eerdere toepassing is 
toegestaan. Indien een entiteit deze wijzigingen eerder toepast, moet zij dit feit vermelden en tegelijkertijd alle in 
Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

Wijzigingen in IAS 27 Enkelvoudige jaarrekening 

De alinea's 5 en 6 worden gewijzigd. 

5 De volgende begrippen worden gedefinieerd in bijlage A bij IFRS 10 Geconsolideerde jaarrekening, bijlage A bij IFRS 
11 Gezamenlijke overeenkomsten en alinea 3 van IAS 28 Investeringen in geassocieerde deelnemingen en joint ventures: 

— geassocieerde deelneming 

— zeggenschap over een deelneming 

— groep 

— beleggingsentiteit 

— gezamenlijke zeggenschap 

— … 

6 Een enkelvoudige jaarrekening is de jaarrekening die in andere dan in de alinea's 8 en 8A beschreven omstandig­
heden wordt gepresenteerd naast de geconsolideerde jaarrekening of naast de jaarrekening waarin investeringen, 
respectievelijk beleggingen in geassocieerde deelnemingen of joint ventures administratief worden verwerkt vol­
gens de "equity"-methode. De enkelvoudige jaarrekening hoeft niet als bijlage bij die jaarrekening te worden 
opgenomen of hoeft die jaarrekening niet te vergezellen. 

Na alinea 8 wordt alinea 8A toegevoegd. 

8A Een beleggingsentiteit die overeenkomstig alinea 31 van IFRS 10 verplicht is tijdens de lopende periode en alle 
vergelijkende perioden die worden gepresenteerd, op al haar dochterondernemingen de uitzondering op de 
consolidatie toe te passen, presenteert een enkelvoudige jaarrekening als haar enige jaarrekening. 

Na alinea 11 worden de alinea's 11A en 11B toegevoegd. 

11A Indien een moedermaatschappij overeenkomstig alinea 31 van IFRS 10 verplicht is haar belegging in een dochter­
onderneming overeenkomstig IFRS 9 te waarderen tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen 
in de winst-en-verliesrekening, moet zij haar belegging in de dochteronderneming ook op dezelfde wijze in haar 
enkelvoudige jaarrekening verwerken. 

11B Wanneer een moedermaatschappij geen beleggingsentiteit meer is of een beleggingsentiteit wordt, moet zij de 
wijziging in haar status als volgt administratief verwerken vanaf de datum waarop de statuswijziging heeft 
plaatsgevonden: 

(a) wanneer een entiteit geen beleggingsentiteit meer is, moet de entiteit overeenkomstig alinea 10: 

(i) ofwel een belegging in een dochteronderneming tegen kostprijs verwerken. De reële waarde van de 
dochteronderneming op de datum van de statuswijziging moet als de veronderstelde kostprijs op die 
datum worden beschouwd; 

(ii) ofwel een belegging in een dochteronderneming administratief blijven verwerken in overeenstemming met 
IFRS 9; 

(b) wanneer een entiteit een beleggingsentiteit wordt, moet zij een belegging in een dochteronderneming over­
eenkomstig IFRS 9 waarderen tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en- 
verliesrekening. Het verschil tussen de vorige boekwaarde van de dochteronderneming en haar reële waarde op 
de datum van de statuswijziging van de investeerder, moet als winst of verlies in de winst-en-verliesrekening 
worden opgenomen. Het cumulatieve bedrag van eventuele aanpassingen van de reële waarde dat voorheen 
met betrekking tot die dochterondernemingen in niet-gerealiseerde resultaten was opgenomen, moet worden 
behandeld alsof de beleggingsentiteit die dochterondernemingen op de datum van de statuswijziging had 
afgestoten. 

Na alinea 16 wordt alinea 16A toegevoegd. 

16A Indien een beleggingsentiteit die een moedermaatschappij is (uitgezonderd een moedermaatschappij die 
onder alinea 16 valt), overeenkomstig alinea 8A een enkelvoudige jaarrekening als haar enige jaarrekening 
opstelt, moet zij dit feit vermelden. De beleggingsentiteit moet ook de door IFRS 12 Informatieverschaf­
fing over belangen in andere entiteiten vereiste informatie presenteren.
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Alinea 17 wordt gewijzigd. 

17 Indien een moedermaatschappij (uitgezonderd een moedermaatschappij die onder de alinea's 16 en 16A 
valt) of een investeerder die gezamenlijk de zeggenschap uitoefent over, of invloed van betekenis heeft in 
een deelneming, een enkelvoudige jaarrekening opstelt, moet de betrokken moedermaatschappij of in­
vesteerder verwijzen naar de in overeenstemming met IFRS 10, IFRS 11 of IAS 28 (herziene versie van 
2011) opgestelde jaarrekening waarop die enkelvoudige jaarrekening betrekking heeft. De moedermaat­
schappij of investeerder moet in de enkelvoudige jaarrekening ook het volgende vermelden: 

(a) … 

Alinea 18 wordt gewijzigd. 

18 … Als een entiteit deze standaard eerder toepast, moet zij dit feit vermelden en tegelijkertijd IFRS 10, IFRS 11, 
IFRS 12 en IAS 28 (herziene versie van 2011) toepassen. 

Na alinea 18 worden de alinea's 18A tot en met 18I toegevoegd. 

18A De alinea's 5, 6, 17 en 18 zijn gewijzigd en de alinea's 8A, 11A en 11B, 16A en 18B tot en met 18I zijn 
toegevoegd door Beleggingsentiteiten (wijzigingen in IFRS 10, IFRS 12 en IAS 27), uitgegeven in oktober 2012. Een 
entiteit moet deze wijzigingen toepassen op jaarperioden die op of na 1 januari 2014 aanvangen. Eerdere 
toepassing is toegestaan. Indien een entiteit deze wijzigingen eerder toepast, moet zij dit feit vermelden en 
tegelijkertijd alle in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen toepassen. 

18B Indien een moedermaatschappij op de datum van eerste toepassing van de in Beleggingsentiteiten vervatte wijzi­
gingen (die, voor de toepassing van deze IFRS, het begin is van de jaarlijkse verslagperiode waarop deze wijzi­
gingen voor het eerst worden toegepast) concludeert dat zij een beleggingsentiteit is, dan moet zij op haar 
belegging in een dochteronderneming de alinea's 18C tot en met 18I toepassen. 

18C Op de datum van eerste toepassing moet een beleggingsentiteit die haar belegging in een dochteronderneming 
eerder tegen kostprijs waardeerde, deze belegging in plaats daarvan waarderen tegen reële waarde met verwerking 
van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening, alsof de vereisten van deze IFRS steeds van kracht zijn 
geweest. De beleggingsentiteit moet zowel de jaarperiode die onmiddellijk voorafgaat aan de datum van eerste 
toepassing, als de ingehouden winsten aan het begin van de onmiddellijk voorafgaande periode retroactief aan­
passen in verband met eventuele verschillen tussen: 

(a) de vorige boekwaarde van de belegging; en 

(b) de reële waarde van de investering van de investeerder in de dochteronderneming. 

18D Op de datum van eerste toepassing moet een beleggingsentiteit die haar belegging in een dochteronderneming 
eerder waardeerde tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening, 
deze belegging tegen reële waarde blijven waarderen. Het cumulatieve bedrag van eventuele aanpassingen van de 
reële waarde dat voorheen in niet-gerealiseerde resultaten was opgenomen, moet aan het begin van de jaarperiode 
die onmiddellijk voorafgaat aan de datum van eerste toepassing, naar de ingehouden winst worden overgeboekt. 

18E Op de datum van eerste toepassing mag een beleggingsentiteit geen aanpassingen aanbrengen in de eerdere 
administratieve verwerking van een belang in een dochteronderneming dat zij eerder had verkozen overeenkom­
stig IFRS 9 te waarderen tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verlies­
rekening, zoals door alinea 10 is toegestaan. 

18F Vóór de datum waarop IFRS 13 Waardering tegen reële waarde wordt toegepast, moet een beleggingsentiteit 
gebruikmaken van de voorheen aan beleggers of het management gerapporteerde bedragen van de reële waarde 
indien deze bedragen op de datum van de waardering overeenstemmen met het bedrag waarvoor de belegging 
zou kunnen worden geruild in een zakelijke, objectieve transactie tussen terzake goed geïnformeerde, tot een 
transactie bereid zijnde partijen die onafhankelijk zijn. 

18G Als waardering van de belegging in de dochteronderneming in overeenstemming met de alinea's 18C tot en met 
18F onuitvoerbaar is (zoals omschreven in IAS 8 Grondslagen voor financiële verslaggeving, schattingswijzigingen en 
fouten), dan moet een beleggingsentiteit de vereisten van deze IFRS toepassen aan het begin van de vroegste 
periode waarop de alinea's 18C tot en met 18F toepasbaar zijn en die mogelijk de lopende periode is. De 
investeerder moet de jaarperiode die onmiddellijk aan de datum van eerste toepassing voorafgaat, retroactief 
aanpassen, tenzij het begin van de vroegste periode waarop deze alinea toepasbaar is, de lopende periode is. 
Indien de datum waarop het voor de beleggingsentiteit uitvoerbaar is de reële waarde van de dochteronderneming 
te bepalen, vroeger valt dan het begin van de onmiddellijk voorafgaande periode, moet de investeerder een 
eventueel verschil tussen de volgende bedragen aan het begin van de onmiddellijk voorafgaande periode als 
een aanpassing van het eigen vermogen opnemen:
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(a) de vorige boekwaarde van de belegging; en 

(b) de reële waarde van de investering van de investeerder in de dochteronderneming. 

Indien de vroegste periode waarop deze alinea toepasbaar is, de lopende periode is, moet de aanpassing van het 
eigen vermogen aan het begin van de lopende periode worden opgenomen. 

18H Indien een beleggingsentiteit vóór de datum van eerste toepassing van de in Beleggingsentiteiten vervatte wijzigingen 
een belegging in een dochteronderneming heeft afgestoten of de zeggenschap daarover heeft verloren, is de 
beleggingsentiteit niet verplicht aanpassingen aan te brengen in de eerdere administratieve verwerking van de 
betrokken belegging. 

18I Niettegenstaande de verwijzingen in de alinea's 18C tot en met 18G naar de jaarperiode die onmiddellijk voor­
afgaat aan de datum van eerste toepassing (de "onmiddellijk voorafgaande periode"), mag een entiteit ook aange­
paste vergelijkende informatie voor eerder gepresenteerde perioden presenteren, maar zij is daartoe niet verplicht. 
Indien een entiteit wel aangepaste vergelijkende informatie voor eerdere perioden presenteert, moeten alle ver­
wijzingen in de alinea's 18C tot en met 18G naar de "onmiddellijk voorafgaande periode" worden gelezen als 
verwijzingen naar de "vroegst aangepaste vergelijkende periode die is gepresenteerd". Als een entiteit niet-aange­
paste vergelijkende informatie voor eerdere perioden presenteert, moet zij duidelijk aangeven welke informatie niet 
is aangepast, vermelden dat deze op basis van een andere grondslag is opgesteld, en deze grondslag toelichten.
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